
I'

I ♦

POKROK
" ' 1 li I'

7ult ' 1'UK IOK tijoViírf

In Ad frlUnirnt PhIUCfl
'J ry "HOKVyK" I lff

ČAOT Jí ní)AKČNÍ

EDITO K (A í~ ŠECTJON
Dne 11 proltic 1016

wWOVA řKANfJOUZKÁ HOUKNICK V C1NW08TÍ

í Německá strategie vítézí nad

Rumunskem I

i
OTAKAR ílfARVATJltO J0KR0K UPRAVIL% i T" vor '4

I '

V- -

rl "(éfF lí-ik '4 "H
ISTOÍMCKA míra rychlé
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Napoleona na ostrově
HV J!!' do pádil je

'íTs 1

hradem ustal nevyužil kován

Nčinccké intriky to pňwihily

Tlo ínliíky slavílv triumfy v

stejné jako v Hofii de

liiožné ! Mulharsko podvedlo
líuiiiiiielio stejné jako podvedlo
Mrhsko před rokem Je možné že

řecký král Koiistíinl in h I níčilc

lem KumiiiiHka jako Srhska
1'odrohíine li rozhorli vojenské

operace Ve spojení s lillilllliskoil

kampaní shledáme že é

spletité ciií před námi

jasného ohrazi leelilo vojenských

PANOVKÍCr VY7 hifil

Každá velká evropská válka a

revoluci' připravila o iše

jiiinovníky kleří he Iriinu hez

koruny 11 čattlo hez peněz hloiidí

Ze Zeuié do einé N'ékly zřídí si

více uiéné trvalé domovy aucho

zaujmou zániky někde v usl raní

a zařídí ní malý neúřední dvíii

1'iíloiniiá válka celou řadu pa-

novníku připravila o líše Močí-tám- e

se éuslo o lom jak žijí krá-

lové připravení krokem války o

své říše ve vyluiaiisl ví Víme že

srhsltý král používá pohostinství
Itálie i král černohorský 11 lidic-

ký pohost inslví fraiieie Ale je
mnoho jiných panovníku jichž

sy hniiist ví nehylo přímým
príiouuié války

lín ku které v iiiiniilosl í ovlá-

dlo mnoho menších říší rozluštilo

dávno jiz otázky přehy tečných

panovníku a zřídilo pohodné úlul-k-

s rosáhlúni slatky pro poloiu-Ií- v

liteyské dynastie líuríkii y

polského krále Michala a

potomky celé riily paiiovnických
rodin větších a menších říší které

jednoceny hyly ve velkou říši 11

kón Talo aristokracie žije po

hodině na svw-- panstvích a snad

ho ÍmiiíhI ví po Inlvé ii Waterloo

(li Mf získati nový význam v ní

pudě Kumiiufcka které íIiií' r'i
V(' tří měsíce svém Vsi Upil do

Vl I liV sllďdá Ví M' lllll'0((lVl'llll OSU

ilfiii I l pří'' 'i Srhska Není téměř
ví vojenské historii případu lihy

kumpán pokračovala s takovou

událostí od lé chvíle kdy l''alkcn-haynov- y

armády počaly vytlačo-
vali Kmiiuuy ze Sedmihradsku a

pronásledovaly je až nu planiny
ValinUki dá se že rozhodnou

ránou hyl nápor ('cnerála Mac-lieiiseii- a

v l)ohrudži Od zasazení

Zde je jedna z ohrovitých zhraní které se sl rušným účinkem

užíváno h lo friiucoiiskoii armádou při náporu za účelem znoviulo

hylí Doiiauinoiilu pří ViTilunu Několika sty těchto houfnic zniče

110 hýlu diikladiié německé opevnění a francouzská vojska zahájila
svůj postup ku předu

'run hyla I Wmy liiu-- juko děv-

čátko
H potevlátňm hez říše náleží

také kníže z Weídi který zasedal

po jistou duhu na ofjiMléia 'irdnť
Allmiie '

Anglii v příloiiiné 1I0

hé žije hývalá francouzská cíni

'ovna Hvžéníe královna Amélie

orl ujalská král jmrt ii}falský
Manuel a jeho manželku vcllío

kníže Michael a éctií členové ro-

du z Orleansu a Monapartíí jsou
roztroušení" po celé Kvrnpé

PLUKOVNÍK ROOSEVELT
NA OSTROVY FIDŽI

1'Jukovník Theodore Koosevcll

jeniiiž život ve Spojených Státech

je jednotvárným a jen potřehuje
stále nové dojmy 11 látku ku svým
spisům hodlá odehnití se lia o

sirovy Saiiiojské a Kidží v l'ací
licliéui oceáně O ostrovech těch-

to nevíme mnoho ale miižeiue se

těšili že nyní ilokonale se s nimi
seznámíme z popisování Koosevel

lovu Lidé kteří ostrovy ty na

všlívili prohliiHiijí že život na o

sl rovech hyl hy pěkný kdyhy I11

nehylo ohřovských komáríi kteří
jsou dotěrnými ncohyéejné Jsou
li dohře naložení komáři lito zpí-

vají a 'to lak uši horné že v jich
okolí to vypadá jako v místnosti
kde cvičí se množství hoiislisl 11

Satuojskě ostrovy kde plukov-
ník hodlá se na delší duhu usadí
li jsou sopečnou ruinou Samoa
nalézá se L'0() mil m Smi Kra 11

císka hlízko Austrálie 11 odklo-

pen jest malými ostrůvky jež 1111

zvány hyly skupinou Kidži Čtr-

náct výhiichii sopek utvořilo

Samoa Z těchto pouze čty-
ři jsou důležitější a sice Miiiiua

Tiiliiilu 1

'polti a Savaii Mainui

je holiiolovíl 011 vy výšeiiinnii zve-

dající se do výše 'JÓOO stop Má

šestnáct mil v okruhu 11 pokryt je
hohatoii vetrelncí Tlít tlila je o um

ličko větší a tná kvélcnii Nlojnt
Indiu 011 1'polii je velice zajíma-

vým ost rovem majícím čtyřicet
mil délky 11 ělrUáct mil šířky
Kohert Louis Sleveiisíni známý

nuRlický sjíisovalel žil iii) ojtlrevé
lrpolu od roku 1 HSfí dó uvil Minrlt

v roce lsf) Na ostrovfi tomto
nalézá nc Apia nejhla vnéjší místo
na celé skupině ost rovu Za nu

stem nalézá se pěkný vodopád
Savaii nejvclsí z ostrovu je pro-

slulým pro svoje sopečné krátery
které ěusto přicházejí k životu

1'ohřeží těchto ostrovu jsou pl-

na skalnatých útesu na kterých
nalézají se ohrovití netopýři

kruhové časlo už tři stopy
dlouzí lezou na kokosové pnltny
a živí se na ořeších Divocí holu-h- i

a jiní pestropeří ptáci prohá-

nějí se v celých skupinách pi
stromech Ohyvutclsl vo na (celi-

lo ostrovech je přísluveéiiě lenivé

Spoléhá se tta přírodu že oiuitíí

h

je i vděčna za to že žhavena hyla

laroslí o hlahohyt svých ohčaníi

V jiných zemích potomci panov-

nických rodin ale nezískali lako-

vých výhod

1'Viincoiizská revoluce a napole-

onské války ohřál íly výluku sesa-

zených poleiilálií siiiérein k Ame-

rice a do dnešního dne máme zde

po ní riizué paiiiálky Tak iněslo

líanlslow 11 Kcnlucky které před

nedávnem oslavovalo stoleté vý-

ročí svého založení s cliloiihou

ukazuje roušku ve svém kostele

darovanou laidvíkcm Kilipem

který kdysi vyučoval tu školu a

flirtiřval s liezkýiiií žciuinii tohoto

itičsla I )o dnešního dne pod

jmény žije tu mnoho

potomků panovnických a šlechti-

ckých rodit

Ale většina jich zůstala v Kv-rop- ě

kde životní podmínky zdají

jim lépe odpovídali V dohé vy-

puknutí války hývidá korunní

princezna saská ku příkladu ži-

la v Mrusselii v lleljíii Kozvede-m- i

žena siiského korunního prince

hyla vypuzena z Německu a je

přirozeno že nepřála si přijití
do německé moci Vedle

toho syinpalisoviila s Krancií n

lieleií ( 'estuvahi proto do Kran-"i- c

ah' hyla zastavena ježto je

rakouskou princeznou Ohřál ila

se na rakouské nnlorily ale ty

prohlásily že je rozvedenou žcn

nou pianisl v Knrico Toselliho a z
' '

lélo rány iniciativa předa v ruce

lelltOII dých Siojele II Oll é do

hy zahazovali rány na všech sira
iiiieli s překvapující rchloslí

Na počátku své kampíiiié l!u

iiiiinsko poslalo ilK)IHHI iiiiižii do

uherského území Celá jeho pol-

ní armáda prošla priismyky sed

miliraďdiýcli Alp do Sedmihrad-

ska Mčsla a vesnici' padaly do

moci vítězných a rychle postupu-

jících rumunských armád Ve

chvílí kdy riiiiiiiii-k- á vojska na-

lézala se Idiihoko v Sedmihradsku
a nemohla rychle ohřál il i svojí

pozornost ku Ironlč jiné Macken--e-

udeřil v I lohrudži 1'olní mar-

šálek tcnlo nemohl míli v lé do-h-

armádu větší než 0(1(10(1 mu

žii Tato armáda sestávala hlav-

ně z Kulhaní líyly v ní také dvě

divise turecké a německé dělo-streleetv- o

Tato jimiáda rozpolo
žena hyla na hulharskýeh hrani-

cích mezi Dunajem a Ccrnýni mu

řciu proli území které Uiiinuiisku

vzalo Miilliarsku po drnlié halkán-sk-

válce ale nalézala se mnohem

hlížeji k riimiiiiskému hlavnímu

mést 11 než rumunské armády v

Sedmihradsku

Jenom dvě rumunské ilivise ce-

lily léto iirmádé iiiénč než 100011

iiiiižii a přirozené hyly poraženy
Jedna z nich hyla zničena 11 Tur-tukaj- e

a druhá vypuzena ze Sili-slrí-

Talo poslední usl upovala
smérein severiiíui a setkala se s

jinou rumunskou armádou která

postupovala od jihu jsouc sesíle

na ruskými shory k hranicím
líulliarslia Tyto dva oddíly po

slavily se na odpor na železnici

vedoucí z 'ei né Vody do lyu

sleiidžc Mezitím pak poslánu hý-

lu pro pomoc do Scilindirad Ale

lalo pomoc nemohli! p no velkou

vzdálenost duslavili v čas a Mac

keiiseioi podařilo se prolomili li

nii odříznout i železnici a zmocni

ll se KlIslelldŽe Tím práce Mae

kellseiiova h hl skončena d lé

duhy inéiié slyšeli jsme 11 jeho lir

mádč íi ice u armádě Kalkcnhay
110 vt"

'clkii armáda sestávající hlav

llé Z llllliecliýeh shulll shrulllli

zděna h la severně ml řeky Maru

se velká ruská armáda někde zá-

padně od líukiirešli a zachrání si

luaei stejné jako armáda Mauuo

ryova zaeliránila francouzský ka

pitol
le těžko doposud říci zda li ru

miiuská a ruská vojsku hiuloil

ehupiia postavili se na ndpor 11

iinií píeil rumunským kapilolcui

ježin poslední zprávy naznačují
že linie lato povážlivé kolísá pod
ranami leiilonských spojenců A--

i

kdyhy Teiitoinim nepodařilo
se zinociiili líiikurcšli a kdyhy

kampaň zakončena hyla zákopu-výi-

ziiklesiiiit ím huju před ru

uiunskýiii kapitolem centrální
mocnosti nalézaly hy se ve výho-

dě nehol' zkrátily pozoruhodné
sv uji linii a získaly nejhohatší pu-

du pšeničnou na světe

Jak možno si vysvětlili tcnlo

pozoruhodný triumf zhraní cen-

trálních mncnoslí' Hlavně tím

ze kampaň vedenu hyla 11 11 učme

elié- - šírané dvěma nejvělšinii stra

lény eenlrálnícli mocností Mue-keiiseiie-

a Kalkenluiynem

Schopné vedení h lo hlavní slož

lion tculoiisliého úspěchu ale

stejně i převaha v Ičžliéiu dělu

livlectvu hrála značnou úlohu v

tomto lelllouskéni vítězství Ku

iimuské ai iiiády h Iv poražen'
slcjné páko iVaiieuiiski' v lolrin

rumunské válečné plány úplné se-

lhaly a že rumunský generální
šláh uchyl schopen čelili rychlým
ranám zasazovaným tciilonskýiiii
armádaini Kalkcnhay 11 zíslal do

hrý želenii-ii- í systém a lo uniož

inije 11111 ovládali síluiíci lichoť

nyní posily rychle mohou hýli po

sílány z jednoho místu na druhé
1'oslavení líuiiimiska v přítomné
dohé je iieohyčejné kritické Si

uiiee připomíná do značné míry
na onu v která nalézala se Krau

eic v dulié von Kluckuva náporu
smérein k 1'aříži 1'aríž hyla za-

chráněnu iiapjclím sil francouz-

ského vojska které porazilo Néin

e na íeee Marné

Musí hýli ale pamatováno že

1'Vaueie hyla selinpna v ť i

proti nepříteli silná vojska opa
Irciiá dostatečným délost řelee

Ivcin a že nehepeéí ztráty kapi-

tolu prohudiln ducha fraiieuuz-skýc- h

voják 11 k hrdinskému hoji
Německá slrtitejjje ve Kraiieii zí-lězil-

až do chvíle hit vy na řece

Marné Od tě duhy ve Kraucii ně-

mecké hrané nehyly schopny do

ílili nového pozoruhodnějšího ví

lésHÍ Jak silné vojsko Knmuiii

mohou ioslavili mi svoji uhranu

jali lliucné déhisl řelee) vo Ulil jí

li sé disposici není známu dá

se ale ' rumunské reservy líc

soli silné' a Že délost řeleel Va jei
ie stále élši uciloslatek Jenom

líusku muže Iťiuiiiiiisk 11 pumuci a

jeho pomne zdá se dostavovali je

min pnnialii

Není nám přesně známo co lín

sko činí na zái lirann Ituiiiunska

v v jímaje Moldavská a l)ohrude
h nimi iiepi

I ruč zprávy došly o

ipcraeich rusí dm vojsku iii-k-

ťyclilnsll 1(11 končené lraoilll
která se sice nedošlu vila iil' ktc
rá nalézá si' v dohledu

Nil 1'Ozdíl Ol Ostatních lui!lli'lllí

poslední periody zůstává v trnulo

německém IiiIiii pinii Kiimiuisku

Jlécn záhadného 11 m v ' h v ' H

ho Mylo ncpnchyhiié úmyslem
Německa poskytnout! svém náh

lý II předkličující důkaz o sku

IcčlUlSl i ( llémeeký v í'l í v

troj je doposud mocný a schopný
prokázali nejvyšší stupeň své

schopnosti Mylo úmyslem Něme-

cka ukázal i že zprávy o tom

německá vojenská síla poklesá ví'i

nezakládají m na pravdě
třemi měsíci vyhlížela

jinak 11 podklad pro dum
llCIlltlI O OcIlullOVfí llí lléllCcié Vil

jcnslíč síly tu hyl 1'on'ika Nčoi

li 11 '('i'iiiiui hýlu ncpnpíniichiá
a iosíiIi riisl(i'lio vílčzlví mi Sty
Ml II Ncrelii ncclií'i vnl svet v po

liy Iniiistccl) o tom miic-l- pýii

routu cent n'i liiícli mncnoslí nu

výdiodi' olniovciiii Spojenci iiíi

Sum tne iiiilčziili (' n:i iostnpii
ioricc pudla 11 nrmida Surniilovn

počala se ohjcvovnl i jalo vúlcčnč

'liroční l(omiiniiicc cenf rňlnícli
HiocnoKtí h Midlifirsliciii 11 Tnrc
l:c

Ni luly od oliiimikii lidy Xčini'

din zalújílo Hvíij plynový i'itol 11

Ypres a kdy aliájilo xviij jfitnin-lick-

nájior nu Ihinajci na jaře
loku l'H"i vyhlídky spojenen ne-d'i- l

se tuk mnoliimlilinč a posta
Vťjií cctitrálnícli mocností luk

zoufale li' při rozeno ze iiéme

ká pozornosl olirácena hýla k

Iťiimiiiiskii jclioz iicpřipra vcmohI

h Id tciiloiihkým inocnosteiii do

hře zníiiiia nehol' nznameiiáiia hý-

lu tu příležitost k docílení snad
iičho vítězství

DopiiMid je nám velice málu

známo n zahajovacích poliyhech
riimniiké kampaiié Tolik jenom
mu' že Unniiinsko iicpoliiiMln se

o zničení hnlharské armády jedi
in' která nalézala se po nice O

kolnosl tgln považujeme dnes za

cliký umyl který se nyní na Iťn

iiiiinecli msti líiiiniinsko pro po

litické ►píše než vojenské příčinv
iIikIo k píesvédčení že skutečné

pole jeho npcriK--
í je v Scdmihrad

ku kde žije velké mnoství lín

iniiníi toužících po připojení se

pud rumunskou politickou vládu

Ale hyly také jiné příčiny
méii za to Že nehnile

MiilliiirJtem napadciio Mezi Mu

kureštciii a Sofií došlu k doliodé

kterou Uiimunskii hrálo za hcriimi

mincí líuiuiuiskii uijka poilu
povali smérem východtiini i

ale hulharská vojsku zu

stávala v nečinimsl i n láihi hul

liiirskú nev v lihiiovala válku své

inu sousedu Teprve Ve rhvili kdy

iski ruiuuiivká pronikla nh iič

Idiihuko do Sedmihrad Itulhaii

pud Mlíckilixenihl udělili I'"
tu inUi

Také diUÍ lile Miř pmiiiáme us-

ni 10uMiť'li Kuinnusko poi itdo
že SarruiloVii Hiiitádii 11 So

hni' ud ii nu litilluM-kk- á ojkii a

am'Mit't veškerou jejieli eiu-riíi- i

h eti tittsltt tuliu strthlf V kli

luknu ukiiuUikti Sanad shledal

e je uliiuiováu V 40irtdl ieekmi

itmuhu a lei kýtu klah in

dny kdy ťilok UMild hýli
iiovetleii stlilVfUV ltU lnsih

111 I
11 hiirsk 11 děU a hel " l

lolio ilus'iiilu ze je llalliuii y- -

dala se do lt ulic ale zadrženu hy-- i

la Němci

Vévudská rodina z l'arui' v

opalrnviila množství teeli

tu vznešených iihiku V přítmu
uč duhé iipoornihi 11a sche )ouna

lice která zalčciiii h la minulou

zimu Itálii na ohvinční že opa-

nuje ililorniilee líidiouslill )olini

liee je l uZeliull pl ílleellOlt Alicí

líoiirhoini Jejím otcem hyl lon

k'ui oliiični kléry nalé

Ulilo losa li jejich Ičlost e

losi cl

al se

le va

Ihll KuiiiuiisImi driitioii l''h'i'
im ý lit Srliskein'' přítomné

luhé zda se lo mužnosti Jestliže
z Madridu nápadíiiinuiii zallaceni hiidou za svůj t'iuius eoda

jim potřehnoii polravu a žijí ode

dne ku dni 1'říroda opatřuje jiín

ořechy hiinány 11 jiné ovoce kle-r- é

k ži ohyl í jim zcela dostačí

žijí v špinavých osadách noh- -

družně Mají li chuť nu ryhy ee
hi vesnice se vypravuje na jejich
lov 1'řipevi'iují sítě při pohřeží
a trpěliví" éekiijí 1111 odliv ahy vy
hráli si svoji kořist' Muži i ženy

jsou otctováiii Odívají se v uh-

líky zhotovené látky kterou je
jich ženy vyriihěji z lýka To je
jediná jejich industrie Většinu
sxčhu času věnuji tanci 11 zpěvu
ijí spuknjenis a šl'iině nehol'

jejich živiilní potichy jsou ucpu
Hne a iiepusulií jim mnoho staro
sli AI cokoliv uhyviltelé tiVIltu

lili splinčlskehn trilllll Její Ulili

i h la v é uik ní I'arni jejiz
kapitul pak solvu poslal se na

idior 1I1 i e než po dost ižení re

Kiuuuusko ocitne malka h la vévodkvni de Merry!i I '1 ut 11 a cUv li- - I i
- iiiiiiii e načne 110

še v I hrách a zahíi jda půli stu lič l Uskč slnil V do I i hl h i s a

V pošlém illie dolu e žei ru
Ho

Ilon Cullns liáplldlllk špallélske-h- u

iriinu a jchn manželku jsou

histurieki nii královskými tulák

llin 1'arhis hl luiccii opustili

španělsku a i' hu inaiielkl vypil-

c moci leiilniisk x ch spiijcneil
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Miierem jiniiit na Mlun a inlcnla
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